papel para o crescimento socioeconômico da região, especificamente nos municípios de Bagé/RS, Candiota/RS e
Pinheiro Machado/RS. Salientaram que a cada safra, geram, aproximadamente, 50 (cinquenta) empregos diretos e
indiretos, e que escoam cerca de 100.000 (cem) mil sacas de soja e já realizaram, ao todo, recria e/ou abate para
comercialização de 2.500 (dois mil e quinhentos) bovinos e ovinos, tornando-se, assim, um dos maiores produtores da
região, descrevendo outros custos e safras já realizados. Aduziram que se mostram presentes, à atividade do
agronegócio por eles desenvolvida, fatores, tais como instabilidade no preço das commodities, disparada no preço dos

[...]

suportado prejuízo econômico, na safra de 2015/2016, de, aproximadamente, R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais)
e na safra de 2017/2018, face a maior estiagem dos últimos 15 (quinze) anos, ocorreu deficit real de 80% a menos do
esperado, em torno de R$ 3.800.000,00 (três milhões e oitocentos mil reais). Por tais razões, entre outros fatores
climáticos e de perda de safras descritos, esclareceram que acumularam prejuízo financeiros, necessitando do
instrumento de recuperação judicial que, através da equalização dos custos financeiros, os mesmos poderão ter